
 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

 “ELIO  VITTORINI” 

Via Dusmet, 24  - SAN PIETRO CLARENZA (CT) 
  Nr.telefono e fax  095 529545 

 C.F. 93067830872 - codice min. istituto CTIC85300T 

Codice Univoco Ufficio: UF1LLH 

 indirizzo e mail: ctic85300t@istruzione.it – 
 pec: ctic85300t@pec.istruzione.it  

sito web: www.icsvittorini.gov.it. 

 

Prot.n. 3467  / B15                          San Pietro Clarenza (CT), 26/06/2018 

 
                                                                             Agli ATTI 
                                                                Al sito Web dell’Istituzione Scolastica 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di servizi di attuazione del Regolamento U.E. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali e di beni per servizi di sicurezza di rete ai 
sensi della Direttiva del 1 agosto 2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- tramite 
Trattativa Diretta su MEPA 
CIG: Z542416985 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.I. 44/2001, recepito dalla Regione Siciliana  

 con D.A. 895/2001; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” ed il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la Direttiva del 1 agosto 2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’attivazione di 

misure minime di sicurezza per la connettività intranet/internet presso le istituzioni pubbliche, ivi 

comprese le Istituzioni Scolastiche;  

Vista la Circolare AGID n.2/ 2017 di applicazione della citata Direttiva alle pubbliche 

amministrazioni;    

Considerato che l’Istituzione Scolastica intende innalzare il livello di sicurezza per l’accesso ai 

servizi intranet/internet, ai sensi della Circolare suddetta e in ottemperanza al Regolamento U.E. 

679/2016; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

Considerato che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di 

specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 

Considerato che l’adeguamento al R.G.P.D. introduce la figura del Responsabile della protezione 

dei dati (RDP) (RGPD artt. 37-39) e che tale nomina può essere affidata a figure professionali 

esterne all’Istituzione Scolastica; 

mailto:ctic85300t@istruzione.it
mailto:ctic85300t@pec.istruzione.it
http://www.icsvittorini.gov.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

Visto quanto previsto dal comma 512 dell’art.1 della legge 208/2015 e s.m.i., in materia di acquisti 

di beni e servizi informatici della Pubblica Amministrazione;  
Accertata la necessità di acquistare: 

 beni e servizi di protezione e autenticazione utenti per l’utilizzo dei sistemi di accesso alla 

rete intranet/internet d’istituto ai sensi della Direttiva del 1 agosto 2015 della P. C. M. su 

indicata; 

 servizi di attuazione del Regolamento U.E. 679/2016;  

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

Verificato che non sono attive convenzioni Consip, finalizzate all’approvvigionamento di beni e 

servizi oggetto del presente provvedimento e ritenuto, pertanto, di procedere utilizzando il Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) della Consip; 
Visto il preventivo del 6/06/2018, presentato dalla ditta NetSense S.r.l. di Tremestieri Etneo 
(CT) ed assunto al protocollo dell’Istituzione scolastica con il numero 3099/B15, concernente 
l’erogazione di: 

 servizi di protezione e autenticazione utenti per l’utilizzo dei sistemi di accesso alla rete 

intranet/internet d’istituto ai sensi della Direttiva del 1 agosto 2015 della P. C. M. su indicata 

 servizi di attuazione del Regolamento U.E. 679/2016  

per un totale  di euro 960,00 IVA esclusa; 

Visto l’articolo presente sul MEPA con codice NET-SECURITY, offerto dalla stessa Ditta NetSense 

S.r.l. e che implementa i servizi di protezione e autenticazione su indicati; 

Visto l’articolo presente sul MEPA con codice “NETGDPR1NS, per scuole di primo ciclo”, offerto 

dalla stessa Ditta NetSense S.r.l. e che implementa i servizi su indicati in attuazione  del  

Regolamento U.E. 679/2016; 

Considerato che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova 

procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta”, la quale consente di negoziare con un 

unico operatore economico con richiesta di offerte personalizzate, sulla base delle proprie 

specifiche esigenze;  

Ritenuto pertanto di procedere ad una richiesta di offerta (TD) attraverso procedura negoziata con 

singola ditta abilitata sul catalogo MEPA e, precisamente, la ditta NetSense S.r.l. di Tremestieri 

Etneo (CT)con la modalità di definizione dell’offerta a prezzi unitari; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 11/12/2017 di approvazione del Programma Annuale  

dell’Istituzione scolastica, per l’esercizio finanziario 2018; 

Ritenuto che la verifica dei requisiti generali (art. 80 D.Lgs 50/2016 e smi) e speciali (art. 83 ss) 

possa essere semplificata avuto riguardo ai principi di proporzionalità, ragionevolezza ed efficienza 

dell'azione amministrativa; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di possesso di requisiti generali e speciali, prodotta dalla Ditta  

NetSense S.r.l di Tremestieri Etneo (CT), ai sensi del D.Lgs.50/2016 come modificato dal D.Lgs  

56/2017; 

Dato atto che la Ditta NetSense S.r.l è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

 idoneità professionale - capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale e che sono  

proporzionati in riferimento all'oggetto dell’affidamento 

 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 



 

 

 

Art. 2 

Per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, mediante Trattativa Diretta effettuata su 

MEPA alla ditta NetSense S.r.l. con sede in Via Novaluce, 38 – 95030 Tremestieri Etneo (CT), 

P.IVA:04253850871, dei servizi di attuazione del Regolamento U.E. 2016/679 (Codice MEPA: 

NETGDPR1NS, per le scuole di primo ciclo) e dei beni e servizi di sicurezza, denominati 

NetSecurity (Codice MEPA: NET-SECURITY), per i seguenti plessi dell’Istituzione Scolastica: 

 

1. Plesso scuola infanzia  di Via Palermo – San Pietro Clarenza (CT) 

2. Plesso scuola primaria di Via Risorgimento – San Pietro Clarenza (CT) 

3. Plesso scuola secondaria di I gr. di Via Piave – San Pietro Clarenza (CT) 

4. Plesso scuola primaria di Viale Falcone – Camporotondo Etneo (CT) 

5. Plesso scuola secondaria di Piazza Marconi – Camporotondo Etneo (CT). 

 

Art. 3 

La fornitura di beni e servizi, relativa al presente provvedimento dovrà essere realizzata secondo le 

modalità previste nell’offerta presentata dalla ditta. 

In particolare il servizio di protezione e autenticazione utenti per l’utilizzo dei sistemi di accesso 

alla rete intranet/internet dovrà prevedere: 

1. La creazione automatica dell’anagrafica dei PC in rete con accostamento MAC-IP-

Posizione. 

2. La registrazione delle richieste DHCP. 

3. L’applicazione di un meccanismo di accesso su base username e password personale 

(per il personale docente e di segreteria) per gli utilizzatori dei PC in rete : HOTSPOT. 

4. La registrazione, in memorie di massa dedicate - per diversi mesi – della navigazione in 

rete secondo normativa. 

In particolare il servizio di attuazione del Regolamento U.E. 679/2016 includerà: 

1. La predisposizione e l’accettazione della Nomina Responsabile della Protezione dei Dati 

RPD e l’assistenza al Titolare per la comunicazione all’ente preposto. 

2. La definizione di un documento di analisi preliminare delle misure organizzative e 

tecnologiche per la protezione dei dati personali. Il documento dovrà indicare anche 

eventuali contromisure organizzative e tecniche da adottare per allinearsi alle misure 

minime previste dal nuovo regolamento e dalle indicazioni AGID (Circolare 2/2017). 

3. La redazione e la manutenzione del Registro delle attività di trattamento (Art. 30 del RE 

679/2016). 

4. La predisposizione della modulistica necessaria: informativa, consenso, moduli per la 

richiesta di accesso ai dati, nomine, modulo per segnalazione data breach, ecc. 

5. La predisposizione delle nomine come da regolamento: utilizzatori (data handler), 

responsabili esterni – fornitori (data processor), amministratore di sistema. 

6. L’erogazione della formazione (incontro di 2 ore) e della informazione del personale 

interessato, in linea con gli obblighi dettati dalla norma. 

7. L’espletamento delle necessarie attività di audit per la verifica degli eventi intercorsi 

nella P.A. e la conseguente integrazione/modifica del Registro di Protezione dei Dati 

Personali. 

8. La gestione degli eventi data breach, con contestuale comunicazione agli organi 

preposti. 

 

 



 

 

Art. 4 

 

La fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificata in complessivi Euro 960,00 oltre ad IVA al 

22% , per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla stipula del contratto mediante scrittura privata.  

 

Art. 5 

 

L’impegno complessivo della somma di Euro 1.171,20 (IVA compresa) sarà imputato  

all’aggregato A01 denominato: “Funzionamento Amministrativo Generale”, della gestione in conto 

competenza del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2018. 

 

Art.6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico - Dott.ssa Angela A. Fiscella. 

 

Art. 7 

 

Il pagamento della fornitura verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche, previa 

verifica della regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

Art. 8 

 

L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di 

cui al presente provvedimento, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 

 

Art. 9 

 

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale: www.icsvittorini.gov.it . 

 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                     (Dott.ssa Angela A.Fiscella) 
                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

VISTO di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

 

Aggregato: A01 “Funzionamento Amministrativo Generale” 

 

                                                                          Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

                                                                                 (Gaetana Poma) 
                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icsvittorini.gov.it/

